
   

COMUNE DI ALBINEA 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  111   del  05-10-2021 

 

  ORIGINALE 
 

Oggetto: PROTOCOLLO PER LA PREVENZIONE DELL'INFILTRAZIONE 
DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA NEI SETTORI 
DELL'EDILIZIA PRIVATA E DELL'URBANISTICA GIA' 
SOTTOSCRITTO IL 22/06/2016. APPROVAZIONE ADDENDUM 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 16:00, in Albinea, nella 

residenza municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano presenti 

 
Giberti Nico Sindaco P 
Nasi Mauro Vice Sindaco P 
Ibattici Roberta Assessore P 
Rossi Mirella Assessore P 
Menozzi Daniele Assessore A 
 

Presenti n.   4                              Assenti n.   1. 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi. 

 

 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

PREMESSO CHE: 
 

− il 19 novembre 2015 il Comune di Reggio Emilia ha sottoscritto con la Prefettura di 
Reggio Emilia il Protocollo per la prevenzione dell’infiltrazione della criminalità 

organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica; 
 

− con deliberazione di GC n.61 del 14.06.2016 il Comune di Albinea ha disposto di 
aderire a suddetto protocollo; 

 

− in data 22 giugno 2016 il Protocollo è stato sottoscritto da tutti gli altri Comuni della 
provincia, tra cui il Comune di Albinea (RE); 

 

− al fine di dare attuazione al Protocollo, i Comuni della provincia di Reggio Emilia e la 
Provincia hanno costituito l’Ufficio associato per la legalità; 

 

− con deliberazione di GC n. 122 del 28.11.2017 sono state approvate le disposizioni 
organizzative per l’attuazione del Protocollo e si è disposto di affidare le funzioni inerenti 
i controlli di cui al Protocollo di legalità al servizio competente in materia di edilizia e 
urbanistica, che le svolge mediante l’ufficio associato di supporto alle attività connesse 
al “Protocollo di legalità” costituito con convenzione sottoscritta tra la Provincia di 

Reggio Emilia e tutti i comuni reggiani e depositata agli atti della Provincia Prot. n. 8438 
del 12/04/2017; 

 

− in questi anni l’attività di prevenzione è stata molto intensa e le scelte in tal senso 
compiute dai comuni, dalla Prefettura di Reggio Emilia e dalla Provincia sono state 
confermate anche in sede giudiziaria; 

 
RAVVISATO CHE: 
 

− i Comuni, la Provincia e la Prefettura considerano quindi ancora attuale e 
particolarmente opportuna tale iniziativa e ritengono che, a distanza di alcuni anni e forti 
dell’esperienza maturata, sia necessario precisare alcune disposizioni del Protocollo per 

migliorane l’efficacia e semplificarne l’applicazione; 
 

− si è pertanto ritenuto opportuno prevedere integrazioni e precisazioni al testo del 
Protocollo, anche alla luce delle disposizioni legislative frattanto intervenute in materia 
di edilizia; 

 
PRESO ATTO che a seguito di un approfondito lavoro di revisione, è stato predisposto, di 
concerto con la Prefettura di Reggio Emilia, l’allegato Addendum che senza sostituire i 

Protocolli firmati nel 2015 e 2016 ne precisa e integra alcune disposizioni;  
 
RITENUTO che l’Addendum risulti adeguato a garantire migliori strumenti di contrasto 
all’infiltrazione criminale nell’economica legale; 
 
RITENUTO pertanto di aderire al medesimo, disponendo che la sottoscrizione dello stesso 
avvenga per adesione mediante comunicazione formale alla Provincia di Reggio Emilia degli 
estremi del presente atto deliberativo; 
 
DATO ATTO CHE la presente deliberazione non è soggetta a parere contabile e di regolarità 
contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non comportando riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, essendo 
coerente con la vigente programmazione economico - finanziaria dell’Ente;  
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, i Responsabili delle Aree 
interessate, per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile, hanno 



 

 

espresso parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, come da nota 
allegata all’originale del presente atto;  
 
VISTO l'art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Con voti unanimi palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’Addendum al “Protocollo per la prevenzione dell’infiltrazione della criminalità 

organizzata nei settori dell’edilizia privata e dell’urbanistica” sottoscritto il 22/06/2016 che 

allegato al presente atto sotto la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che la sottoscrizione dell’addendum citato avvenga per adesione mediante 

comunicazione formale alla Provincia di Reggio Emilia degli estremi del presente atto 
deliberativo; 

 
3. di precisare che l’Addendum sarà efficace dal 01.01.2022; 

 
4. di disporre altresì che l’efficacia del Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di 

infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica 

sottoscritto da tutti i Comuni della provincia di Reggio Emilia con la Prefettura di Reggio 
Emilia in data 22 giugno 2016, così come integrati dal presente Addendum, si intende a 
tempo indeterminato e che, compatibilmente con le disposizioni vigenti in materia, analoga 
efficacia avrà anche il Protocollo di intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni dei lavori pubblici, 
finora sottoscritto dagli enti aderenti, fatta salva la possibilità di ciascuno dei sottoscrittori 
di revocarne l’adesione con un preavviso di almeno tre mesi e con la precisazione che la 
revoca dell’adesione da parte della Prefettura comporta la decadenza del Protocollo. 

 
Inoltre, con voti unanimi espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante la necessità di provvedere all’invio di idonea 

comunicazione di approvazione dell’addendum al protocollo di cui in premessa entro il mese 
di Ottobre. 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Nico Giberti Dott.ssa Anna Maria Pelosi 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 


